مجله

ایران شناسی

ویژه پژوهش در تاریخ و تمدن و فرهنگ ایران و زبان و ادبیات فارسی

بهار ۱۳۷۸ (۱۹۹۹م.و)

سال یازدهم، شماره ۱

جلال متینی

دکتر مصدق، راه آهن سراسری ایران و سلطان احمد شاه

همسن و سالهای نویسنده این سطور که در سوم شهریور ۱۳۲۰ در یکی از دبیرستانهای تهران تحصیل می کردند، به یاد دارند که حمله ناگهانی انگلستان و شوروی به ایران، اشغال کشور ما از سوی متفقین، استعفای پادشاه از سلطنت، پادشاهی محمد رضا شاه و پیامدهای آن چگونه ما بچه های دوره رضاشاه را نیز در عالم کود کانه خودمان گیج و متحیر و سرگردان ساخته بود.

چنان که بعد اشاره خواهد شد، مصدق در سال ۱۳۴۰، در خاطرات خود، که سالها بعد در دوره انقلاب اسلامی با نام خاطرات و تألمات مصدق چاپ شده است، این قسمت را از کتاب مأموریت برای وطنم نقل کرده و ضمن تأیید مطالبی که راجع به راه آهن به شاه گفته بوده است، به ذکر توضیحاتی نیز درباره آن پرداخته.

والاحضرت اشرف پهلوی نیز در کتاب چهره هایی در آینه (ترجمه از متن انگلیسی) که در سال ۱۳۵۹/۱۹۸۰ در امریکا به چاپ رسیده است به برخورد خود با مصدق اشاره می کند که در آن، مصدق مسأله احداث راه آهن سراسری ایران را نیز مطرح کرده بوده است. این گفتگو بایست پس از تشکیل سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی در سال ۱۳۲۶ و پیش از نخست وزیری مصدق (در سال ۱۳۳۰) به عمل آمده باشد. وی می نویسد:

- ۴۱- دیوان اشعار شادروان محمد تقی ملک الشعراء بهار، به کوشش مهرداد بهار، چاپ پنجم، تهران، ۱۳۶۸، به ترتیب ج ۱/۳۱۳-۳۱۴، «ای ملک»، ج ۱/۳۱۵-۳۱۶.
- ۴۲- همان کتاب، ج ۲/۹۰۹-۹۱۱.
- ۴۳- ملک الشعراء بهار، تاریخ مختصر احزاب سیاسی ایران، تهران، چاپ سوم، ۱۳۵۷، ج ۱/۳۵-۳۶.
- ۴۴- دیوان کامل ایرج میرزا، به اهتمام محمد جعفر محجوب، لوس آنجلس، چاپ پنجم، خرداد ۱۳۶۵/۱۹۸۶، ص

- ۴۵- جواد شیخ الاسلامی، سلسله مقالات «سیمای حقیقی احمدشاه قاجار»، مجله یغما (از سال ۲۷، شماره ۱۲، اسفند ۱۳۵۳ تا سال ۳۱، شماره ۲، اردیبهشت ۱۳۵۷)، سال ۲۸، شماره ۱، ص ۲۲-۲۵.
- ۴۶- همان مجله، شماره ۳، ص ۱۴۶.
- ۴۷- همان مجله، همان شماره، ص ۱۴۸، ۱۵۲-۱۵۳.
- ۴۸- سیروس غنی، ایران بر آمدن رضاخان...